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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Resumé

Godkendt.



Punkt 2: Orientering om Ungdomsskolens arbejde med Velfærdsaftalen

20/24440

Resumé

Folkeskolerne i Esbjerg Kommune inviteres løbende til at deltage i møder på Børn & Familieudvalget for at orientere
udvalget om udviklingen på skolen og for at komme med konkrete eksempler på arbejdet med velfærdsløftet og
Fremtidens Folkeskole.

 

Fra Ungdomsskolen deltager følgende repræsentanter:

 

Anders Winther, Skoleleder på Ungdomsskolen

Mia Karen Petersen

Tina Rahbæk Andersen

 

To elever

 

 

Sagsfremstilling

I forbindelse med velfærdsaftalen og Fremtidens Folkeskole har alle skoler arbejdet med at inddrage både elever, forældre
og ansatte i processen med at udvikle skolen indenfor de rammer, som Velfærdsaftalen giver skolerne.

Kompetencer

Børn & Familieudvalget

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller til at Børn & Familieudvalget orienteres.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 08-11-2021

Orientering givet.



Punkt 3: Projektbeskrivelse fase 4 Strategiske udviklingsplan Stengårdsvej

21/25252

Resumé

Stengårdsvejskvarteret i Esbjerg er et omdannelsesområde. Det vil sige, at det tidligere er omtalt som hård ghetto, men
siden marts 2021 omdøbt til omdannelsesområde af Indenrigs- og Boligministeriet. Esbjerg Kommune og Ungdomsbo er
derfor forpligtet til at nedbringe andelen af almene familieboliger til under 40 % inden år 2030.

 

Den 3. juni 2019 godkendte Esbjerg Byråd den ”Strategiske Udviklingsplan for Stengårdsvej Fase 3”, for at sikre en
langsigtet udvikling for området og den ”Lovpligtige Udviklingsplan for Stengårdsvej” blev godkendt af Transport og
Boligministeriet den 10. september 2019. Fase 1 til og med 3 er en del af By i Balance projektet, som Esbjerg Kommune
og Ungdomsbo udviklede sammen med Realdania fra 2018 til 2020.

 

I forlængelse af den Strategiske Udviklingsplan er der planlagt et antal fysiske bystrategiske projekter, som skal styrke
udviklingen af området fra at være et udsat boligområde til et attraktivt bykvarter i balance for beboere såvel som
besøgende.

 

Fase 4 bygger videre på renoveringen, som har fundet sted på Stengårdsvej i forbindelse med helhedsplanerne for
afdelingerne 8,13,14 og 18 på Stengårdsvej, godkendt af byrådet den 15. december 2014 udarbejdet af Ungdomsbo med
støtte fra Landsbyggefonden.

 

*Omdannelsesområde tidligere omtalt som hård ghetto, men siden marts 2021 omdøbt til omdannelsesområde af
Indenrigs- og Boligministeriet.

 

Arkitekt og projektleder Christina Korsbek Olsen deltager i behandling af punktet.

Sagsfremstilling

Med fase 4 igangsættes projekter og tiltag, der sammen med nedrivningen af etageejendommene i sydenden af
Stengårdsvej - som er et af tiltagene i den Lovpligtige Udviklingsplan - starter områdets bystrategiske omdannelse.
Indholdet i projekterne udvikles gennem dialog med interessenter og lokalbefolkningen, og projekterne bygger videre på
den snart gennemførte helhedsplan.

 

Til realisering af projekterne ansøges om fondsmidler og kommunalt budget ved budgetforhandlingerne for budget 2023 -
2026. Nedrivningen er finansieret af Landsbyggefonden og godkendt af byrådet den 21. juni 2021.

 

Indholdet i fase 4, er udarbejdet på baggrund af et realitetscheck af projekterne foreslået i den Strategiske Udviklingsplan
fase 3 med afsæt i økonomi, forudsætninger, tid og effekt. Dette er foregået i et samarbejde mellem Esbjerg Kommune,
Ungdomsbo, Syd- og Sønderjyllands Politi og Realdania.

 

Med mottoet ”Hvad Stengårdsvej kan gøre for Esbjerg” har fase 4 fokus på at skabe forbindelser, destinationer og et nyt
image for området. Fokusområder der understøtter visionen om Stengårdsvej som et bykvarter i balance, et aktiv for hele
byen.

 



Fase 4 er inddelt i tre etaper:

Etape 1 - KvartersLoop og kultur- & klimapark (udvikling af den Grønne Ring)
Etape 2 - Fra Stengårdsvej til Klimagade
Etape 3 - Markedsplads og multifunktionelt hus

 

Udover de fysiske projekter udarbejdes der en kommunikationsplan i samarbejde mellem Esbjerg Kommune, Syd- og
Sønderjyllads Politi og Ungdomsbo. Planen får fokus på italesættelse, fortællinger og pressedækning.  Gennem positiv
italesættelse skal der skabes tryghed og fokus på de positive historier, så beboere og besøgende føler sig trygge i området.

 

Fase 4 løber fra 2021 til 2026, med forventet anlæg af de fysiske projekter 2024 til 2026. Dette er helt i tråd med
tidsplanen og milepælene fastlagt i den Strategiske og Lovpligtige Udviklingsplan.

 

Mål med fase 4:

Alle tre etaper har som mål at skabe initiativer på tværs, så de fysiske projekter skaber rammerne for nye beskæftigelses-
og uddannelsestiltag, hvor sundhed, kultur og klima integreres i projekterne fra start.

 

Forbindelser - at forbinde kvarteret ved Stengårdsvej bedre med resten af Esbjerg. Herunder bygge videre på arbejdet med
at skabe et attraktivt sted at bo og studere, hvor kvarteret går fra at være et isoleret område i byen til et velintegreret
bykvarter i Esbjerg.

 

Destinationer - at skabe nye destinationer, der øger kendskabet til Stengårdsvejskvarteret, styrker området som et
bykvarter og øger antallet af besøgende. Et kendskab, der skal være med til at tiltrække nye beboere og dermed investorer
til området, som fundament for opførelsen af nye boliger og fremtidig udvikling i kvarteret.

 

Image - at udarbejde en kommunikationsplan, der sammen med de fysiske og sociale tiltag underbygger en ny
stedsfortælling og positivt påvirker det billede mange borgere i dag har af området, så flere føler sig trygge ved at komme
i kvarteret.

 

Illustration Stengårdsvejskvarteret i Esbjerg  De tre etaper i fase 4

 



Der er nedsat en projektgruppe sammen med Ungdomsbo. Projektgruppen har medlemmer fra alle forvaltninger,
bydelsprojekt 3i1 samt Syd- og Sønderjyllands Politi og Kommunikation for at sikre, at de fysiske projekter understøtter
og rammesætter de mange sociale tiltag. Udover projektgruppen er der tilknyttet en politisk følgegruppe, en styregruppe
og et sekretariat til projektet.

 

Status Strategisk Udviklingsplan fase 3 (SUP) og Lovpligtig Udviklingsplan (LUP) – oktober 2021

Der er foretaget et realitetseftersyn af projekterne fra SUP, med afsæt i økonomi, forudsætninger, tid og effekt. Fase
4 tager afsæt i dette eftersyn.
Borger & Arbejdsmarked har lavet en række samarbejdsaftaler omkring uddannelse og beskæftigelse for unge.
Der arbejdes med SSP på kriminalitetsforebyggende tiltag i området.
Der er etableret en lokal nærpolitistation i området.
Der er lavet en samarbejdsaftale med Statens Kunstfond i forlængelse af projekt 6705+Statens Kunstfond. Et
projekt hvor Børn & Kultur sammen med Statens Kunstfond og borgere har etableret kunst på blandt andet
Bakkeskolen.
I 2022 nedrives 75 almennyttige familieboliger i omdannelsesområdets sydlige ende. Ungdomsbo står for projektet
som er godkendt af byrådet 21. juni 2021.
30 ud af målet på 114 almennyttige familieboliger er ommærket til ungdomsboliger i området. Ommærkning af
boliger sker løbende frem mod 2029 jvf. LUP.
9 ud af målet på 46 almennyttige familieboliger er ommærket til ældreboliger i området. Ommærkning af boliger
sker løbende frem mod 2029 jvf. LUP.

Vision 2025

I projektbeskrivelsen beskrives tre spor, som tilsammen indeholder 12 temaer, der skal indarbejdes i de tre etaper i fase 4
og hermed sikre en byudvikling, som fremmer realiseringen af Vision 2025.

Lovgrundlag, planer mv.

Lov om ændring af lov om almene boliger m.v.

Lov om leje af almene boliger

Lejeloven

Lovpligtig Udviklingsplan for Stengårdsvej, Esbjerg

Strategisk Udviklingsplan Stengårdsvej fase 3

Økonomi



 

Realdanias bidrag til etape 3 – reserveret men endnu ikke bevilliget, afventer bevilling af kommunale midler.

 

Midlerne fra Landsbyggefonden er endnu ikke bevilliget, afventer mageskifte og bevilling af kommunale midler.

 

Til realisering af projekterne ansøges om kommunalt budget ved budgetforhandlingerne for budget 2023 - 2026.

 

Der samarbejdes med Odense Kommune og Kolding Kommune om at få lempet deponeringskravet.

Kompetencer

Økonomiudvalget > Sundhed & Omsorgsudvalget > Plan & Miljøudvalget > Kultur & Fritidsudvalg > Teknik &
Byggeudvalget > Børn & Familieudvalget > Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Planmæssige konsekvenser

For at få frigivet midler fra Landsbyggefonden (ca. 20 millioner) til omlægning af Stengårdsvej skal der ske et mageskifte
mellem Ungdomsbo og Esbjerg Kommune, da Landsbyggefonden kun må bevilge midler til projekter, der anlægges på
boligforeningens grund.

Høring

Beboere, erhvervsdrivende og øvrige interessenter vil blive involveret løbende i udviklingen af projekterne.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at:

 

Fagudvalgene orienteres omkring indholdet i Fase 4 for Stengårdsvej

Beslutning Økonomiudvalget den 25-10-2021

Godkendt.



Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 02-11-2021

Orientering givet.

Beslutning Plan & Miljøudvalg den 02-11-2021

Godkendt.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 01-11-2021

Orientering givet.

Beslutning Teknik & Byggeudvalg den 05-11-2021

Godkendt.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 08-11-2021

Orientering givet.

Bilag

Forslag Projektbeskrivelse fase 4 Stengårdsvej.pdf

Effektrapport_Etape 1 Kvartesloop 2021.pdf



Punkt 4: Orientering om udmøntning af pulje til generelt løft til folkeskolen
fra 2022 og frem

21/30016

Resumé

Som følge af aftale mellem regeringen og en række af folketingets parter er der afsat ekstra ressourcer til et generelt løft
af folkeskolen. Formålet med puljen har været at bidrage til et generelt løft af folkeskolerne via ansættelse af flere lærere
– fortrinsvis igennem fastansættelser.

 

Aftalepartierne har besluttet at midlerne i 2022 og frem overføres til kommunerne via bloktilskuddet.

 

Sagsfremstilling

Puljen til generelt løft af folkeskolen udgør i 2022 550 mio.kr. og i 2023 807 mio. kr. for kommunerne samlet set.
Midlerne overføres fra 2022 og frem til kommunerne via bloktilskuddet.

 

I aftalen om kommunernes økonomi for 2022 fremgår det, at kommunerne får lokal frihed til at prioritere midlerne til
forskellige lærerressourcekrævende tiltag som fx tolærerordninger, inklusion, turboforløb og mindre klasser. Se mere i
vedhæftede bilag

 

I forbindelse med Budget 2022-2025 for Esbjerg Kommune er det besluttet, at midlerne til generelt løft af folkeskolen
tilføres skoleområdet. Midlerne udmøntes konkret som en del af klassetildelingen.

 

For Esbjerg Kommune betyder det, at der i 2022 kan fordeles 11,0 mio. kr. til kommunens skoler og i 2023 og frem
fordeles 15,9 mio. kr.

 

Der er i 2020 og 2021 krav om regnskab for anvendelsen af midlerne. Fra 2022 skal der ikke længere aflægges regnskab –
men det er stadig en del af aftalen om puljen, at der følges op på anvendelsen af midlerne. KL og Finansministeriet har
aftalt, at der i forbindelse med en årlig spørgeskemaundersøgelse om budgetoplysninger vil blive spurgt til prioriteringen
af midlerne.

Økonomi

Midlerne til generelt løft af folkeskolen gives fra 2022 og frem igennem bloktilskud og tilføres skoleområdet.

 

Midlerne fordeles til skolerne som en del af klassetildelingsmodellen.

Kompetencer

Børn & Familieudvalget

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller til Børn & Familieudvalget

at udvalget orienteres



Beslutning Børn & Familieudvalg den 08-11-2021

Orientering givet. Udvalget ønsker, at bilaget lægges på sagen.

Bilag

Bilag: Vedrørende udmøntning af tilskud til kommunerne til et generelt løft af folkeskolen fra 2022 og frem - Aftaletekst-
om-midler-til-et-generelt-loeft-i-2022-og-frem.pdf

Bilag: Vedrørende udmøntning af tilskud til kommunerne til et generelt løft af folkeskolen fra 2022 og frem -
Orienteringsbrev.pdf

Beregning af forventet tildeling af generelt løft af folkeskolen i 2022.pdf



Punkt 5: Udvidet model for samarbejde med Fulton om Esbjerg Matroser

21/29874

Resumé

Folkeskolerne og SSP, Forebyggelse og Vejledning i Esbjerg Kommune ønsker at udvide det eksisterende samarbejde
med Fulton Fonden om Esbjerg Matroser.

 

Esbjerg Matroser er et praktikforløb og kompetenceudvikling for unge mennesker i alderen 14-25 år. I dag er aftalen at
Esbjerg Kommune har fire pladser med 10 måneder om året som deles af Uddannelseshuset og Folkeskolen/SSP med to
til hver.

 

Der er et ønske om, at denne aftale udvides med fire pladser i 12 måneder om året til folkeskolerne. Det giver i alt seks
pladser til folkeskolerne, som kan deles af 12 unge. 

Sagsfremstilling

Esbjerg Matroserne fra folkeskolerne får opfyldt en del af undervisningen ombord på Fulton, hvor der er et
erhvervsmæssigt sigte og hvor der arbejdes ud fra et forebyggende perspektiv.

 

Den primære målgruppe for Esbjerg Matroser er unge, som det ordinære skolesystem har svært ved at motivere. Unge der
er gået i stå i livet og unge der trives og lærer bedst ved at bruge hænderne i kombination med hovedet. 

 

Der er fokus på at de unge får en god afslutning på folkeskolen og kommer direkte videre på uddannelse fx til en
læreplads. Det forventes at eleven motiveres til at yde sit bedste samt at underviserne mærker en fremgang i skolearbejdet.
Esbjerg Matroser skal gerne bevare en tilknytning til klassen i de uger, hvor de er ombord på Fulton. Det er lærerens
opgave at løse dette på bedst mulige måde. Læreren har mulighed for at i begrænset omfang at give Esbjerg Matroserne
opgaver, som kan løses i tiden ombord. Besætningen hjælper med tid og plads til at løse opgaverne.

 

Esbjerg Matroser er typisk ombord i 1-2 uger og hjemme i skole 2-3 uger. Dette gør at to unge kan dele en plads.

 

Den eksisterende aftale mellem Esbjerg Kommune og Fulton Fonden har givet et solidt erfaringsgrundlag, som viser, at
en stor del af Esbjerg Matroserne kommer videre i lærepladser, på søfartsskole eller anden uddannelse, når de forlader
Fulton.

 

Der er et gensidigt ønske fra både Fulton Fondens og fra skoleområdet i Esbjerg Kommune om at udvide den eksisterende
aftale, således at man i en prøveperiode på to år opretter yderligere fire pladser til folkeskoleelever og samtidig udvider
pladserne fra 10 til 12 måneder årligt.

 

Det vil betyde at Uddannelseshuset fremadrettet fortsat har to pladser mens folkeskolen vil have seks pladser. De i alt otte
pladser er til rådighed hele året.

 

Udvidelsen vil betyde, at op til 12 folkeskoleelever vil kunne få plads som Esbjerg Matroser, fordi der skiftevis er tid
ombord og hjemme på skolen. Udvidelsen af pladser vil betyde, at Fulton kan udvide medarbejderstaben og derigennem



sikre større stabilitet i kompetencerne.

 

Der holdes løbende statusmøder mellem Esbjerg Kommune og Fulton for at sikre den løbende udvikling af tilbuddet. 

 

Hvis det efter forsøgsperioden på to viser sig, at det ikke ønskes at gøre udvidelsen permanent, fortsætter den eksisterende
aftale.

 

Læs mere om Fulton og den udvidede aftale i vedhæftede bilag.

Økonomi

Økonomi i den eksisterende aftale:

 

Den nuværende aftale (4 pladser x 10 måneder årligt):  960.000 kr. pr år

Svarende til 24.000 pr plads pr måned.

 

 

 

Økonomi til udvidelse af aftalen:

 

Den nuværende aftale udvides fra 10-12 måneder  192.000 kr. pr år

Svarende til 24.000 pr plads pr måned.

 

Udvidelse af ordning med 4 pladser i 12 måneder  1.152.000 kr. pr år

Svarende til 24.000 pr plads pr måned.

 

Samlet udgift til udvidelse af aftalen:                  1.344.000 kr. pr år

 

 

 

Den samlede pris for den nye udvidede aftale bliver dermed: 2.304.000 kr. pr år.

 

Udgiften til det udvidede samarbejde med Fulton, i alt 1.344.000 kr. findes indenfor skoleområdets eget budget.

Kompetencer

Børn & Familieudvalget



Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller til Børn & Familieudvalget

At den udvidede aftale med Fulton Fonden om Esbjerg Matroser godkendes

Beslutning Børn & Familieudvalg den 08-11-2021

Godkendt.

Bilag

Bilag: Beskrivelse Esbjerg Matrosordning 2022



Punkt 6: Information, forespørgsler og orientering

Resumé

1. Årshjul 2021 Børn & Familieudvalget
2. Implementering af EG-Optima i B&A
3. Indstillinger Aula
4. Kapacitet skoleområdet Ribe
5. Kørsel af børn ifm. aktiviteter
6. Udfordring af regler ift. buskort

Beslutning Børn & Familieudvalg den 08-11-2021

1. Orientering givet.
2. Orientering givet.
3. Orientering givet.
4. Orientering givet.
5. Orientering givet.
6. Orientering givet.

Bilag

Årshjul Børn & Familieudvalget 2021 - ajourført 21. september 2021.pdf



Punkt 7: Lukket: Information, forespørgsler og orientering



Punkt 8: Lukket: Underskriftsbilag til godkendelse
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